contribulata et spiritu humilitatis accipiamur. sicut in holocaustomatibus arietum et taurorum et in multitudine agnorum pinguium sic fiat sacrificium nostrum in conspectu hodie et perficere subsequentes te, quoniam non erit confusio his, qui in te confidunt. et nunc sequimur in toto corde et timemus te et quaerimus faciem tuam. ne confundas nos, sed hac nobiscum secundum mansuetudinem tuam et secundum multitudinem misericordiae tuae et libera nos secundum mirabilia tua et da gloriam nomini tuo, domine, et ureantur omnes, qui ostendunt seruis [656] tuis mala, et confundantur ab omni potentia et uirtus eorum conteratur; sciant, quoniam tu es dominus deus solus et gloriosus in uniuerso orbe terrae (Dan 3,38-45).

9. Haec illis dicentibus et ad deum ingemescentibus omnino suis aderit, qui suis adesse consuevit, et aut nihil in earum castissimis membris libidine hostili perpetrari permittit aut, si permittit, cum earum animus nulla consensionis turpitudine maculatur, etiam carnem suam defendit a crimine et, quicquid in ea nec commisit nec permisit libido patientis, solius erit culpa facientis omnisque illa uiolentia non pro corruptionis turpitudine sed pro passionis uulnere deputabitur. tantum enim ualet in mente integritas castitatis, ut illa inuiolata nec in corpore possit pudicitia uiolari, cuius membra potuerint superari. haec epistula pro tuo desiderio breuis, pro meis [657] tamen occupationibus multum

Esta carta, breve para tu deseo, muy prolija para mis ocupaciones y muy improvisada por las prisas del correo, baste a tu caridad. Mucho más generosamente os consolará el Señor si leéis con esforzada atención sus Escrituras.

CARTA 112

Fecha: Año 409/410.

Lugar: Hipona.

Tema: Congratulación y exhortación al proselitismo católico.

AGUSTÍN saluda en el Señor a DONATO¹, señor eximio y hermano honorable en el más sincero amor.

1. Cuando viniste a Tíbiris por razones de administración, no pude verte, aunque mucho lo deseaba. Pero creo que eso acaeció para que yo pudiese gozar mucho mejor de tu ánimo, libre ya de los cuidados públicos. Un encuentro en que nos hubiésemos hallado, yo demasiado ocioso y tú demasiado ocupado, no hubiese satisfecho suficientemente el deseo en ninguno de nosotros dos. Recordando que tu índole fue honesta y buena desde la tierna infancia, pienso que tu corazón es muy apto para que en él entre generosamente Cristo; así le

prolixa et propter perlatoris festinationem nimis accelerata sufficiat caritati tuae. multo uberius uos dominus consolabitur, si scripturas eius intentissime legeritis.

CXII

[CSEL 34/2,657] (PL 33,427)

DOMINO EXIMIO ET SINCERRISSIMA DILECTIONE HONORABILI FRATRI
DONATO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

1. Quod te administrantem multum desiderans, etiam cum Tíbilim uenisses, uidere non potui, credo propterea factum esse, ut animo tuo curis publicis expedito potius fruerer, quam ut illa salutatio me apud te otioso et te negotioso neutri nostrum, quantum satis esset, desiderium temperaret recolens quippe honestatem atque probitatem^a ab ineunte aetate indolis tuae abundanter idoneum tuum pectus existimo, cui se

¹ Aparece de nuevo el ex prócónsul Donato, a quien sucedió Macrobio, como prócónsul de Africa, el año 410 o el anterior.

a] atque probitatem *omitt.* PL

negociarás a El frutos dignos más bien de celeste gloria que de alabanza terrenal.

2. Muchos o más bien todos a quienes he preguntado, o a quienes he oído cuando te ensalzaban espontáneamente, alaban y celebran con absoluta uniformidad tu continencia y la valentía de tu administración. Todo lo he aceptado sin escrúpulo, porque no hay una voz disonante, y con mayor certeza, porque tus panegiristas ignoraban nuestra amistad y no tenían la menor sospecha de que yo te conocía. Así no puedo imaginarme que ellos trataran de halagar mis oídos en lugar de predicar virtudes verdaderas de ti. Porque la alabanza está muy distante de la vanidad cuando la vituperación está bien segura de no herir. Con todo, ¡oh hermano eximio y honorable con sincerísima dilección!, no tengo ahora que enseñarte, sino quizá que recordarte que la fama y la gloria populares no son satisfactorias en la boca del vulgo, sino en la realidad de sí mismas. Tus acciones son preciosas, aunque desagraden al vulgo, por su propio peso y resplandor y no por la aceptación de los inexpertos. A quien reprende tales acciones, hay que compadecerle más que aquel que es reprendido por ellas y tenido por infeliz. Cuando son buenas y además son celebradas popularmente por una debida aceptación, no por eso las hace mayores o mejores el juicio ajeno. Porque alcanza la plena integridad por su íntima verdad y se consolidan con el poder de la sola conciencia. Por donde se acrecienta la felicidad de

Christus largissime infundat, ut fructus ei adferas (428) aeterna et caelesti gloria quam temporali et terreno praeconio digniores.

2. A multis enim, immo prorsus ab omnibus, quos uel per [658]-contari uel ultro etiam praedicantes audire potui, castitatem uirtutemque administrationis tuae constanter omnino laudantibus atque praeferebantibus et sine ullo scrupulo dissonae uarietatis accepi et eo certius, quod^b ignorabant necessitudinem nostram et, utrum te uel tenuiter nossem, penitus nesciebant praedicatores tui, ne magis eos auribus meis se dedisse quam uera de te spargere crederem. ibi enim est a uanitate remota laudatio, ubi etiam uituperatio ab offensione secura est. uerum tamen, o frater eximie et sincerissima dilectione honorabilis, non nunc docendus es, sed fortasse admonendus tamen omnem istam gloriam famamque popularem non in ore uulgi esse laetabilem sed in rebus ipsis, quae, etiam si uulgo displiceant, proprio tamen fulgore ac pondere non inperitorum commendatione pretiosae sunt, magisque miserandus est, qui talia inprobat, quam ille, qui de talibus inprobat, iudicandus miser. cum uero placent et sibi debita laude populariter quoque praedicantur, ne sic quidem ipsae maiores melioresque fiunt alieno iudicio, quoniam integrantur intima ueritate et solius conscientiae robore solidantur. unde